
1 
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE DPC  
 
SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - DPC025 
 
UFFICIO A.I.A. 

 
OGGETTO: Progetto “MoveTE – Programma integrato di azioni per la mobilità sostenibile” – Impegno di 
spesa pluriennale sul capitolo 181514/2 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE:  

 la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  
 L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) - Pubblicato sul 
BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;  

 L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - Pubblicato sul BURAT 
Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;  

 DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione;  

 
VISTI: 

 Il decreto dell’ex Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. 0000604 del 
14-12-2017 con il quale si approva l’intervento “MoveTE – Programma integrato di azioni per la 
mobilità sostenibile” presentato dal Comune di Teramo nell’ambito del “Programma sperimentale di 
mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro” (ALL.1); 

 Il decreto ministeriale di ripartizione delle risorse stanziate per il “Programma sperimentale di 
mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”; 

 L’art. 13 della richiamata L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 
2024)”, ad oggetto “Realizzazione Progetto MoveTE 2024/2025”, che così recita: “La Regione 
Abruzzo riconosce, anche per le annualità 2024 e 2025, la valenza del Progetto di mobilità 
sostenibile denominato MoveTE e la relativa strategicità per l'ambito territoriale di interesse, 
partecipando alla relativa realizzazione mediante una contribuzione pari ad euro 500.000,00 per 
ciascuno degli esercizi del biennio in questione, da trasferire in favore dell'Azienda per il Diritto 
agli Studi universitari di Teramo”; 

 
DATO ATTO delle risorse stanziate negli esercizi 2024 e 2025 con L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 sul capitolo 
di spesa 181514/2 “PROGETTO MOVETE TRAFERIMENTO FONDI ALLE AZIENDE PER IL 
SERVIZIO DI TRASPORTO DEDICATO” codice PDC 2.03.03.01.001; 
 
DATO ATTO altresì che il Comune di Teramo è capofila del progetto presentato e approvato dal MASE e 
che le attività saranno poste in essere dall’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari (A.D.S.U.) Teramo 
Via Delfico, 73 - 64100 Teramo C.F. e P. IVA 00920370673, ente pubblico partecipato e vigilato dalla 
Regione Abruzzo; 
 



2 
 

VISTO il “Disciplinare Di Concessione Di Finanziamento Per L’attuazione Del Programma Integrato Di 
Azioni Per La Mobilita’ Sostenibile “MoveTE”” (ALL.2); 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno di spesa pluriennale a favore dell’Azienda per il Diritto agli 
Studi Universitari (A.D.S.U.) Teramo Via Delfico, 73 - 64100 Teramo C.F. e P. IVA 00920370673 a valere 
sullo stanziamento del capitolo di spesa 181514/2 “PROGETTO MOVETE TRAFERIMENTO FONDI 
ALLE AZIENDE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DEDICATO” codice PDC 2.03.03.01.001 per la 
realizzazione dell’intervento “MoveTE – Programma integrato di azioni per la mobilità sostenibile”; 
 
DATO ATTO che: 

 La responsabilità della richiesta del CUP è attribuita all'Amministrazione o all’Ente responsabile del 
progetto cui compete l'attuazione dell’intervento, come da indicazioni del Dipartimento per la 
programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

 all’erogazione delle somme a favore dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari (A.D.S.U.) 
Teramo si procederà con atti successivi previa sottoscrizione di apposito disciplinare che, allegato 
alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale (ALL.2); 

 ai sensi di quanto indicato dal Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica 
economica “la responsabilità della richiesta del CUP è attribuita al Soggetto titolare del progetto di 
investimento pubblico cui compete l’attuazione degli interventi”; 

 
VISTO l’allegato cronoprogramma dell’intervento (ALL. 3); 
 
CONSIDERATO, che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 20 del D. Lgs. 36 del 31.03.2023; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente provvedimento da 
parte del Dirigente del Servizio; 
 
a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso e 
ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale all’impegno di spesa pluriennale a favore 
dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari (A.D.S.U.) Teramo Via Delfico, 73 - 64100 
Teramo C.F. e P. IVA 00920370673 a valere sullo stanziamento del capitolo di spesa 181514/2 
“PROGETTO MOVETE TRAFERIMENTO FONDI ALLE AZIENDE PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO DEDICATO” codice PDC 2.03.03.01.001 per la realizzazione dell’intervento 
“MoveTE – Programma integrato di azioni per la mobilità sostenibile” come di seguito specificato: 

 € 500.000,00 per l’esercizio 2024 
 € 500.000,00 per l’esercizio 2025 

3. Di dare atto che le erogazioni a favore dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari (A.D.S.U.) 
avverranno con le seguenti modalità, come da disciplinare e da cronoprogramma allegato: 
Per l’anno 2024: 
a) una quota pari al 50% della quota di finanziamento di € 500.000,00 afferente all’annualità 
corrente, a titolo di anticipazione, dopo l’avvenuta sottoscrizione del disciplinare, il cui schema è 
allegato al presente atto (All.2), e la comunicazione del nominativo del RUP e del CUP del 
programma da parte del soggetto attuatore; 
b) una quota del 50% (a saldo della quota prevista nell’annualità corrente) ad avvenuta 
rendicontazione da parte del Responsabile del Procedimento che attesti la quietanza e quindi 
l’avvenuto utilizzo di almeno il 60% della somma già erogata;  
Per l’anno 2025: 
c) una quota del 50% della quota di finanziamento di € 500.000,00 afferente all’annualità 2025, ad 
avvenuta rendicontazione da parte del Responsabile del Procedimento che attesti la quietanza e 
quindi l’avvenuto utilizzo di almeno l’80% delle risorse erogate ai punti a) e b);  



3 
 

d) una quota del 40% della quota di finanziamento di € 500.000,00 afferente all’annualità 2025, ad 
avvenuta rendicontazione da parte del Responsabile del Procedimento che attesti la quietanza e 
quindi l’avvenuto utilizzo di almeno il 90% delle risorse erogate ai punti a), b) e c);  
e) il rimanente 10% della quota di finanziamento di € 500.000,00 afferente all’annualità 2025 viene 
trasferito all’ADSU Teramo alla certificazione da parte della stessa dell’avvenuta conclusione degli 
interventi e alla rendicontazione delle relative spese. La richiesta di saldo deve essere altresì 
accompagnata da una dettagliata relazione sulle attività svolte, di un rendiconto riepilogativo di tutte 
le spese effettuate ed ogni altro documento a supporto.  

4. di dare atto che: 
 il responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 (Nuovo 

Codice dei Contratti pubblici), è il dott. Dario Ciamponi, dirigente del Servizio Politica 
Energetica e Risorse del Territorio; 

 ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, si provvede alla pubblicazione del presente 
atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione trasparente”. 

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per il seguito di 
competenza e al Direttore del DPC; 

6. di notificare la presente determinazione all’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari (A.D.S.U.) 
al seguente indirizzo di posta elettronica: info@pec.adsuteramo.it 

 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                         Dott.ssa Dina Cardone 
                          F.to elettronicamente 

Dott. Fabio Pizzica 
F.to elettronicamente 

  
Il Dirigente del Servizio 
Dott. Dario Ciamponi 

 


		2024-04-12T13:31:47+0200
	DARIO CIAMPONI




